

МИНИСТЕРСТВО  
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПРИКАЗ**

№ \_\_\_\_\_

г. Мурманск

**О внесении изменений в приказ  
Министерства труда и социального развития Мурманской области  
от 05.03.2015 № 81**

В целях приведения нормативного правового акта Министерства труда и социального развития Мурманской области в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан» **приказываю:**

1. Внести изменения в приказ Министерства труда и социального развития Мурманской области от 05.03.2015 № 81 «Об утверждении инструкции по ведению личных дел совершеннолетних подопечных» (в редакции приказов Министерства труда и социального развития Мурманской области от 15.12.2016 № 782, от 22.01.2020 № 34):

1.1. Пункт 4 признать утратившим силу.

1.2. В инструкции по ведению личных дел совершеннолетних подопечных, утвержденной вышеназванным приказом:

1.2.1. В подпунктах «г» и «д» пункта 2.3 слова «учреждение здравоохранения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «медицинская организация» в соответствующих числе и падеже.

1.2.2. В пункте 2.4:

- в подпункте «и» слова «страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования» заменить словами «документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета»;

- подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) справка (установленного образца) об инвалидности совершеннолетнего подопечного, его индивидуальная программа реабилитации или абилитации или сведения, подтверждающие факт установления инвалидности совершеннолетнему подопечному, а также сведения, содержащие рекомендации по его реабилитации или абилитации;»;

- дополнить подпунктом «х» следующего содержания:

«х) иные документы.».

1.2.3. В пункте 2.5:

- подпункт «б» признать утратившим силу;

- в подпункте «м» слова «учреждение здравоохранения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «медицинская организация» в соответствующих числе и падеже.

1.2.4. В пункте 2.7 слова «учреждение здравоохранения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «медицинская организация» в соответствующих числе и падеже.

1.2.5. В подпункте 4.1.1 пункта 4.1:

- подпункт «г» слова «учреждение здравоохранения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «медицинская организация» в соответствующих числе и падеже;

- подпункт «л» слова «страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования» заменить словами «документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета»;

- подпункт «м» изложить в следующей редакции:

«м) справка (установленного образца) об инвалидности совершеннолетнего подопечного, его индивидуальная программа реабилитации или абилитации или сведения, подтверждающие факт установления инвалидности совершеннолетнему подопечному, а также сведения, содержащие рекомендации по его реабилитации или абилитации;».

1.2.6. В пункте 4.1.4:

- подпункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) справка (установленного образца) об инвалидности совершеннолетнего подопечного, его индивидуальная программа реабилитации или абилитации или сведения, подтверждающие факт установления инвалидности совершеннолетнему подопечному, а также сведения, содержащие рекомендации по его реабилитации или абилитации;»;

- подпункт «и» слова «страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования» заменить словами «документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;».

2. Органам местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального района, наделенных государственными полномочиями по опеке и попечительству, использовать в работе настоящий приказ.

**Министр**

**С.Б. Мякишев**